Cách giải-thích trong cuốn « Tu thuyền yếu-quyết » trên đây, hoàn toàn ngược lại với thuyết của hai ngài Tri-Khải trong « Thiên-tai chỉ-quán » và ngài Pháp-Tạng trong « Hoa-Nghiêm ». Đại diện cho thuyết sau này là bộ « Thuyền-uyên thanh-quy » gồm có 10 quyển do ngài Trường-Lô Tôn-Tịch biên-soạn vào năm Sùng-Ninh thứ 2 (1103) của thời Nam-Tống. Trong bộ sách này ở cuốn thứ 8 có nói rõ về cách ngồi và phương-pháp tọa-thuyền. Về sau ngài Đạo-Nguyên thuyền-sư, tóm thâu các tư-tưởng, phương-pháp trong bộ sách này, và biên-soạn thành tập « Phổ-khuyến-tọa-thuyền-nghi.